
 

RELATÓRIO DE ATUALIZAÇÃO DE METAS DO  

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

MUNICÍPIO DE URUPEMA 
Convênio de Cooperação Técnica 130/2022 

 

 

 

  

Prefeitura Municipal de Urupema 

 

 

2023 
 



 

 

         

 

 

Equipe Técnica ARIS 
 

Edemilson Canale 
Presidente do Conselho de Administração da ARIS 

  
Adir Faccio 
Diretor Geral 

 
Antoninho Luiz Baldissera  

Diretor de Regulação 
 

Jorge Carlos Paludo 
Diretor Administrativo e Finanças 

 
Eng. Willian Jucelio Goetten 
Coordenador de Fiscalização 

 
Eng. Marilu Matiello 

Engenheira Civil 
 

Equipe Técnica UDESC 
 

Prof. Eduardo Bello Rodrigues 
Engenheiro Sanitarista e Ambiental 

 
Prof. Everton Skoronski 

[...]
 Vale destacar que a água da chuva não pode ser misturada com a água potável disponível na 
edificação. A norma ABNT:NBR 15.527/2019 sugere ainda, outros cuidados para a identificação 
desta fonte de água e a sua separação da rede de água potável, incluindo: 

 

- Identificação por meio de placas contendo a informação “ÁGUA NÃO POTÁVEL”. 

- A tubulação deve ser pintada na cor roxa (Munsell 2.5RP 3/10 ou similar). 

 

 De forma geral, a previsão da população rural em Urupema é de 1.569 pessoas até 2033, 
equivalente a, aproximadamente, 514 famílias. Assim, considerando a meta de atendimento de 5% 
das famílias na área rural para acesso a esse programa, devem ser previstos 26 sistemas a um custo 
global de R$ 131.300,00 até 2033. Alternativamente aos reservatórios comerciais de 10 m3, podem 
ser previstas lagoas confeccionadas com lona (piscininhas) conforme a Figura 16. Assim, obtendo-se 



       

 

 

60 

 

um valor menor de execução, recomenda-se o aumento no número de famílias atendidas, superando 
a meta estabelecida nesse plano. 

 

Figura 16 – Exemplo de lagoa (piscininha) para captação de águas pluviais. 

 
Fonte: (Agrorizona 2023) 

 

6.1.4 Plano de Segurança da Água 

 

O plano de segurança da água (PSA) é um instrumento que tem como objetivo estruturar 
múltiplas barreiras para assegurar a qualidade da água desde a sua captação, passando pela etapa de 
tratamento, reservação e distribuição, visando a preservação da saúde e qualidade de vida do 
consumidor. Neste sentido, o PSA é elaborado para prevenir a contaminação do manancial de 
captação, ajustar o processo de tratamento para o condicionamento da qualidade da água aos padrões 
de potabilidade e prevenir a contaminação da água tratada durante a sua distribuição. Essas ações 
constituem medidas de avaliação e gestão de riscos e permitem ao gestor tomar decisões que afetem 
diretamente atividades relacionadas à SAA e SAC como proteção da área de captação, monitoramento 
da qualidade da água, melhoria nos processos de tratamento, redução de perda de água, redução da 
pressão na rede de distribuição, problemas na reservação e intermitência no abastecimento. Assim, o 
PSA é um documento que deve ser elaborado para cada município, após análise minuciosa de todos 
os processos e operações unitárias envolvidos no SAA ou SAC, dado a particularidade de cada 



       

 

 

61 

 

sistema em termos de qualidade e vazão do manancial, contexto socioeconômico, tecnologia e 
disponibilidade orçamentária.  

Embora o PSA seja um documento flexível, adaptado à realidade do SAA ou SAC ao qual se 
aplica, a norma ABNT/NBR 17.080:2023 sugere os seguintes itens para a estruturação do documento, 
sendo: 

 

- Formação da equipe, que pode ser constituída por integrantes internos ou externos; 

- Elaboração de um cronograma, tendo como base 20 a 24 semanas; 

- Levantamento de dados, principalmente com visitas a campo para medições e observações in loco 
do SAC ou SAA e análise de documentos relacionados ao monitoramento dos sistemas; 

- Elaboração do fluxograma do processo, como instrumento gráfico facilitador para identificação 
dos pontos de controle crítico (PCC) do sistema; 

- Avaliação do sistema de abastecimento, onde são avaliadas detalhadamente todas as etapas 
relacionadas à transformação da água bruta em água potável em termos de descrição e identificação 
de medidas de controle existentes; 

- Identificação de perigos, riscos e pontos de controle crítico, como medidas para proteção da 
qualidade da água nos mananciais, gestão dos riscos que podem causar problemas de saúde pública e 
definição de pontos de controle que podem estar associados à alteração na qualidade da água; 

- Identificação de medidas de controle, para o estabelecimento de uma rotina de monitoramento de 
medidas que garantam a segurança hídrica por meio das múltiplas barreiras a serem estabelecidas 
desde a captação até a distribuição; 

- Estabelecimento de limites de controle, com medidas mensuráveis e não conflitantes com os 
valores estabelecidos na legislação vigente; 

- Definição dos procedimentos de monitoramento e controle, elaboração de uma rotina de 
monitoramento para o acompanhamento do desempenho das ações de controle definidas 
anteriormente, apresentando métodos, frequência, responsabilidades, registos e avaliação dos dados; 

- Elaboração de um plano de emergência ou contingência, indicando procedimentos a serem 
adotados devido à eventos excepcionais, induzindo a modificação temporária dos procedimentos de 
potabilização da água ou mesmo a mudança da fonte de abastecimento, por exemplo, sempre 
buscando manter a distribuição de água com qualidade adequada; 

- Desenvolvimento dos planos e programas para implementação das medidas de controle, 
buscando realizar a documentação das ações tomadas para melhoria do sistema e a comunicação 
interna e externa, 

- Cronograma de implementação e responsabilidade, identificando os prazos para implementação 
das medidas de controle e os atores envolvidos na execução destas; 

- Validação dos planos e programas, após constatar a aplicabilidade das medidas de controle; 

- Monitoramento e controle especial, por meio de documentos de fácil acesso, com informações 
expressas de forma simples, mas com detalhamento suficiente, servindo de base para a continuidade 
do planejamento; 

- Desenvolvimento de planos de ação para gestão do PSA, auditoria e revisão, sendo que nessa 
etapa é realizada uma avaliação e revisão do PSA, de forma a aperfeiçoar as medidas de controle 
estabelecidas e promover a melhoria contínua do plano, o qual pode ser realizada por auditoria externa 
ou interna.    

  



       

 

 

62 

 

7 PROGRAMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO MUNICÍPIO 

 

 Conforme mencionado anteriormente, o prestador de serviço local (CASAN), assinou 
juntamente com o município um termo de atualização de prestação de serviços públicos, incluindo o 
esgotamento sanitário, por meio de soluções coletivas e individuais na área de abrangência da 
prestação de serviços. Desta forma, existe o compromisso de implementação e operacionalização do 
serviço de coleta e tratamento de efluentes destes sistemas. Apesar disso, são citados a seguir outros 
cenários possíveis para a universalização do serviço em destaque, conforme estudo realizado no 
projeto TRATASAN, que envolve a área urbana e a rural do município. Assim, para a implementação 
do serviço de esgotamento sanitário (SES) no município de Urupema foram propostos 4 diferentes 
cenários para atendimento da área urbana. Já para a área rural o único cenário seria a utilização de 
unidades de tratamento individual, ou seja, tanque séptico seguido de filtro anaeróbio com disposição 
final do esgoto tratado em sumidouros, seguindo as normas ABNT NBR 7.229 (ABNT 1993) e ABNT 
NBR 13.969 (ABNT 1997). Cabe salientar que, atualmente, o município não possui rede coletora e 
estação de tratamento de esgoto (ETE). Com relação aos cenários para a área urbana, são eles:  

- Cenário 01: Unidade de tratamento individual nas edificações, com manutenção pelo usuário; 

- Cenário 02: Unidade de tratamento individual nas edificações, com manutenção pelo município ou 
gestão associada entre municípios; 

- Cenário 03: Unidade coletiva de sistema de esgoto sanitário, com rede coletora e estação de 
tratamento convencional, e; 

- Cenário 04: Unidade coletiva de sistema de esgoto sanitário, com rede coletora parcial e estação de 
tratamento por wetlands. 

Com relação ao sistema de tratamento individual proposto para a área rural e nos cenários 01, 
02 e 04 para a área urbana, é importante salientar que o sistema de tanque séptico é indicado para 
locais desprovidos de rede pública coletora de esgoto e aplica-se primordialmente ao tratamento de 
esgoto doméstico, sendo necessária uma unidade de tratamento complementar, como o filtro 
anaeróbio, e disposição final do efluente, como o sumidouro, e do lodo (ABNT 1993, 1997). No 
tanque séptico o efluente é tratado por processos de sedimentação, flotação e digestão. No filtro 
anaeróbio, utilizado mais para a retenção de sólidos, o esgoto é tratado a partir de microrganismos 
anaeróbios, os quais estão dispersos nos espaços vazios e na superfície do meio filtrante. Já o 
sumidouro é a unidade do sistema onde ocorre a depuração e disposição final do efluente, o qual deve 
ser adotado para locais em que o nível máximo do aquífero fica a pelo menos 1,5 m de distância do 
seu fundo (ABNT 1997). 

De acordo com as normas ABNT/NBR 13.969 e ABNT/NBR 7.229, o sistema de tanque 
séptico seguido de filtro anaeróbio apresenta capacidade de remoção de 40 a 75% de DBO5,20, 40 a 
70% de DQO, de 60 a 90% de sólidos em suspensão, mais de 70% de sólidos sedimentáveis e de 20 
a 50% de fosfato. Ainda, a eficiência do sistema é de 80 a 85% de DBO, 70 a 80% de DQO, 80 a 
90% de sólidos em suspensão, até 45% de nitrogênio amoniacal, até 60% de nitrogênio total e até 
35% de fósforo total (von Sperling 2014). Um estudo demonstrou a eficiência de remoção de 
poluentes após o sistema de tanque séptico seguido de filtro anaeróbio, atingindo valores de 70,7% 
em termos de DBO5, 70% de DQO, 43,8% de nitrogênio amoniacal, 34% de fósforo total e 85,2% de 
coliformes termotolerantes (Neto et al. 2019). No mesmo estudo, os autores constataram que a 
eficiência do sistema foi melhor no período de verão do que no inverno. 

O lodo gerado e acumulado no tanque séptico, em decorrência da sedimentação das partículas 
sólidas suspensas no esgoto, precisa ser removido periodicamente para manter a integridade e 
eficiência do sistema de tratamento, sendo proibido seu lançamento em corpos d’água ou galerias de 
águas pluviais (ABNT 1993), pois resultará em significativo impacto ambiental negativo. Portanto, é 



       

 

 

63 

 

necessário prever uma forma de destinação correta para ele, como a disposição final em ETEs, que é 
a alternativa mais praticada no Brasil. Um estudo avaliou em seu estudo o desempenho de um reator 
UASB no tratamento combinado de esgoto sanitário e lodo proveniente de tanques sépticos (Camila 
do Prado Gonçalvez 2008). Como conclusão a autora relatou que a disposição do lodo de tanques 
sépticos no sistema mostrou-se uma alternativa operacionalmente viável para tratamento quando bem 
executada, apresentado, em média, 75% da eficiência de remoção de DQO. No entanto, a autora 
propõe que o lodo seja introduzido no sistema de tratamento da ETE com uma vazão menor do que a 
vazão de entrada do esgoto sanitário e que seja realizada a equalização do lodo antes da sua descarga 
no referido sistema. 

A seguir encontram-se detalhados os cenários propostos para o tratamento do esgoto gerado 
na área urbana do município de Urupema, bem como suas vantagens e desvantagens. 

 

Cenário 01 – Unidade de tratamento individual nas edificações, com manutenção pelo usuário: 
Neste cenário cada residência teria seu próprio sistema de tratamento de esgoto, ou seja, tanque 
séptico seguido de filtro anaeróbio com disposição final do esgoto tratado em sumidouros, seguindo 
as normas ABNT/NBR 7.229 e ABNT/NBR 13969. Neste caso, a limpeza e manutenção necessária 
para o bom funcionamento do sistema (remoção e destinação do lodo) ocorreria por conta do usuário. 
O serviço poderia ser realizado por empresa particular contratada pelo próprio usuário ou pela 
prefeitura municipal, a qual cobraria uma taxa para a prestação do serviço de manutenção por meio 
de caminhão limpa fossa e envio do material à ETE de Urupema. Considerando que a estimativa de 
geração de lodo seja de 1 L/hab.dia e que os tanques sépticos serão limpos uma vez ao ano, o Projeto 
TRATASAN estimou uma produção constante de lodo de 115,06 m³/ano, para o período de 2023 a 
2033, onde não foi observado crescimento da população urbana do município de Urupema, o qual 
contava com 450 ligações de água em 2020 (ARIS 2020). O Quadro 12 apresenta as vantagens e 
desvantagens relacionadas à alternativa proposta para o Cenário 01. 

 

Quadro 12 – Vantagens e desvantagens do Cenário 01. 
Vantagens Desvantagens 

Baixo custo de instalação e manutenção. 
Necessidade de limpeza/manutenção periódica para o bom 

funcionamento do sistema. 

Não requer uso de energia para sua operação. 
Possibilidade de contaminação do solo e dos recursos 

hídricos caso não haja a manutenção adequada. 
Apresenta longa durabilidade quando realizada a 

manutenção periódica. 
Os terrenos dos usuários devem ter espaço suficiente para 

instalação do sistema, que seria de no mínimo 6 m2. 

A periodicidade de manutenção do sistema é 
relativamente longa (aproximadamente uma vez ao ano). 

O município de Urupema não possui empresa 
especializada em limpeza de sistemas de tratamento 

individuais, sendo necessária a contratação de empresa de 
outro município próximo (o que eleva os custos). 

Reduzida capacidade operacional necessária.  
Fonte: Elaborado pelos autores (2023). 

 

Cenário 02 – Unidade de tratamento individual nas edificações, com manutenção pelo município 
ou gestão associada entre municípios: Neste cenário cada residência teria seu próprio sistema de 
tratamento de esgoto, ou seja, tanque séptico seguido de filtro anaeróbio com disposição final do 
esgoto tratado em sumidouros, seguindo as normas ABNT/NBR 7.229 e ABNT/NBR 13.969. No 
entanto, diferente do Cenário 01, a limpeza e manutenção necessária para o bom funcionamento do 
sistema (remoção e destinação do lodo) ocorreria por conta do município ou por gestão associada 
entre municípios, seja por caminhões limpa fossa próprios ou terceirizados. Considerando que a 
estimativa de geração de lodo seja de 1 L/hab.dia e que os tanques sépticos serão limpos uma vez ao 
ano, o Projeto TRATASAN estimou uma produção de lodo de 115,06 m³/ano, para o período de 2023 



       

 

 

64 

 

a 2033, onde não foi observado crescimento da população urbana do município de Urupema, o qual 
contava com 450 ligações de água em 2020. Cabe salientar, que o lodo removido na limpeza deve ser 
encaminhado para a ETE situada no próprio município. O Quadro 13 apresenta as vantagens e 
desvantagens relacionadas à alternativa proposta para o Cenário 02. 

 

Quadro 13 – Vantagens e desvantagens do Cenário 02. 
Vantagens Desvantagens 

Baixo custo de instalação e manutenção. 
Necessidade de limpeza/manutenção periódica (anual) 

para o bom funcionamento do sistema. 

Não requer uso de energia para sua operação. 
Possibilidade de contaminação do solo e dos recursos 

hídricos caso não haja a manutenção adequada. 
Apresenta longa durabilidade quando realizada a 

manutenção periódica. 
Os terrenos dos usuários devem ter espaço suficiente para 

instalação do sistema, que seria de no mínimo 6 m2. 

A periodicidade de manutenção do sistema é 
relativamente longa (aproximadamente uma vez ao ano). 

O município de Urupema não possui empresa 
especializada em limpeza de sistemas de tratamento 

individuais, sendo necessária a contratação de empresa de 
outro município próximo (o que eleva os custos). 

Reduzida capacidade operacional necessária.  
Fonte: Elaborado pelos autores (2023). 

 

Cenário 03 – Unidade coletiva de sistema de esgoto sanitário, com rede coletora e estação de 
tratamento convencional: Este cenário envolve a implantação de rede coletora de esgoto na área 
urbana do município com encaminhamento até uma ETE centralizada convencional. A tecnologia a 
ser adotada deverá ser determinada por cada município. Cabe salientar que, independentemente do 
tipo de tratamento adotado na ETE, neste cenário haverá a necessidade de instalação de rede coletora 
de esgoto, estações elevatórias, entre outros equipamentos, e irá demandar de uma equipe de 
manutenção especializada. Além disso, a ETE irá gerar lodo como resíduo do processo de tratamento, 
o qual deverá ser tratado e destinado corretamente. O Quadro 14 apresenta as vantagens e 
desvantagens relacionadas à alternativa proposta para o Cenário 03. 

 

Quadro 14 – Vantagens e desvantagens do Cenário 03. 